Санкт-Петербургский филиал

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург
14.04.2016                  Санкт-Петербург                       № 8.3.1.8-07/4/16
Председатель       -  Кадочников С.М.

Присутствовали:   Алексеева Т.А., Анисимов Е.В., Бочкарев А.А., Васильева Ю.С., Гаспаров Б.М., Горбачева Н.Г., Гордин В.Э., Декальчук А.А., Демин М.Р., Кайсаров А.А,, Мешкова Т.А., Омельченко Е.Л., Понарин Э.Д., Пырлик В.Н,, Семенов А.М., Слободян С.А., Федотов А.В., Щемелева И.Ю.

Приглашенные:   Алешина Н.Г., Бежин Е.В., Грузинская Е.С., Серебренная О.И., Мусабиров И.Л., Сироткин А.В., Тарасова Ю.С., Толпегина В.В.
Повестка дня:

1. Отчет о деятельности Программы «Фонд академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» за 2015 год - Семенов А.М.

2. Отчет о деятельности в сфере прикладных исследований и экспертно-аналитической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год и о плане работы центра прикладных исследований и разработок НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 год - Бежин Е.В.

3. Отчет о работе с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год и о плане работы с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург на 2016 год - Семенов А.М.

4. Отчет о деятельности центра коммуникаций и информационной политики за 2014-2015 год  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург и о плане работы центра коммуникаций и информационной политики НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 год - Грузинская Е.С.

5. Отчет  о  деятельности  центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 год и о плане работы  центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 год - Серебренная О.А.

6. О приемной кампании в бакалавриат и магистратуру в 2016 году - Гордин В.Э.
Вопросы, вынесенные на электронное голосование:

7. Об утверждении программ вступительных испытаний в 2016/2017 учебном году  для очно-заочной формы обучения - Горбачева Н.Г.
1.
Отчет о деятельности Программы «Фонд академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» за 2015 год

СЛУШАЛИ:
Семенова А.М. - отчет о деятельности Программы «Фонд академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» за 2015 год.

ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

1.1.  Одобрить отчет о деятельности Программы «Фонд академического развития НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург» за 2015 год (приложение 1).
(Принято единогласно).

2.
Отчет о деятельности в сфере прикладных исследований и экспертно-аналитической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год и о плане работы центра прикладных исследований и разработок НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 год
СЛУШАЛИ:
Бежина Е.В. - отчет о деятельности в сфере прикладных исследований и экспертно-аналитической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год и о плане работы центра прикладных исследований и разработок НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 год.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Анисимов Е.В., Гордин В.Э., Мешкова Т.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Признать итоги деятельности центра прикладных исследований и разработок НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург и института дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург за 2015 год успешными.
2.2. Одобрить отчет о деятельности в сфере прикладных исследований и экспертно-аналитической деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год (приложение 2).

2.3. Утвердить план работы центра прикладных исследований и разработок НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2016 год (приложение 3).
2.4. Заместителю директора Мешковой Т.А. и директору центра прикладных исследований и разработок НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург Бежину Е.В.:
· подготовить предложения по  вопросу формирования новых команд по отдельным блокам прикладных научно-исследовательских работ с руководителями научных центров НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург;
· подготовить предложения по созданию Экспертного совета по прикладным исследованиям и экспертно-аналитической деятельности в НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург, одной их задач которого должны стать обсуждения вопросов реализации прикладных исследовательских проектов;
· заместителю директора Мешковой Т.А. и директору учебного центра подготовки руководителей Федотову А.В. сформировать предложения по возможным тематикам и потенциальным заказчикам прикладных исследований, которые могут быть реализованы коллективом учебного центра подготовки руководителей в 2016 году.

 (Принято единогласно).

3. Отчет о работе с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год и о плане работы с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург на 2016 год
СЛУШАЛИ:

Семенова А.М. -  отчет о работе с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год и о плане работы с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург на 2016 год.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Анисимов Е.В., Гаспаров Б.М., Гордин В.Э., Декальчук А.А., Демин М.Р., Понарин Э.Д., Пырлик В.Н., Семенов А.М., Слободян С.А.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Одобрить отчет о работе с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2015 год и утвердить план работы с группой высокого профессионального потенциала (Кадровый резерв) НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург на 2016 год с учетом высказанных замечаний (приложение 4).

(Принято единогласно).
4. Отчет о деятельности центра коммуникаций и информационной политики НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 год  и о плане работы центра коммуникаций и информационной политики   НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 год.

СЛУШАЛИ:

Грузинскую Е.С. -  отчет о деятельности центра коммуникаций и информационной политики НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 год  и о плане работы центра коммуникаций и информационной политики НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург   на 2015-2016 год.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Семенов А.М.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1.Одобрить отчет о деятельности центра коммуникаций и информационной политики НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 год (приложение 5).

4.2. Утвердить  план работы центра коммуникаций и информационной политики НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург  на 2015-2016 год (приложение 6).

(Принято единогласно).

5. Отчет  о  деятельности  центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 год и о плане работы  центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 год
СЛУШАЛИ:

Серебренную О.А. -  отчет  о  деятельности  центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015 год и о плане работы  центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 год.

ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Гордин В.Э., Пырлик В.Н.
ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Одобрить отчет о результатах работы Центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2014-2015    год (приложение 7).

5.2. Одобрить план работы Центра развития карьеры НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2015-2016 год (приложение 8).

(Принято единогласно).
6.
О приемной кампании в бакалавриат и магистратуру в 2016 году
СЛУШАЛИ:

Гордина В.Э. - о приемной кампании в бакалавриат и магистратуру в 2016 году.
ВЫСТУПИЛИ: Кадочников С.М., Алексеева Т.А., Горбачева Н.Г.
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1. Принять к сведению информацию о подготовке к  приемной кампании в бакалавриат и магистратуру в 2016 году.

6.2. Рекомендовать академическим руководителям программ магистратуры  направить магистрантов для работы техническими секретарями в  период с 01.07.2015 по 10.08.2015.

6.3. Заместителю ответственного секретаря приемной комиссии Горбачевой Н.Г. до 25 апреля 2016 года организовать совещание с руководителями структурных подразделений  НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

(Принято единогласно).

7. О результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ вступительных испытаний в 2016/2017 учебном году  для очно-заочной формы обучения»
СЛУШАЛИ:

Горбачеву Н.Г. -  о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ вступительных испытаний в 2016/2017 учебном году  для очно-заочной формы обучения».

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении программ вступительных испытаний в 2016/2017 учебном году  для очно-заочной формы обучения» (из 33 членов ученого совета проголосовало: за - 22, против - нет, воздержалось - нет).

7.2. Утвердить следующие программы вступительных испытаний в 2016/2017 учебном году  для очно-заочной формы обучения по направлениям подготовки (приложение 9-11):

•
направление 38.03.01 Экономика образовательной программы «Финансы»;

•
направление 38.03.02 «Менеджмент» образовательной программы «Управление логистическими операциями в   цепях поставок»;

•
направление 40.03.01 «Юриспруденция» образовательной программы «Юриспруденция»;
•
направление 38.04.04 Государственное и муниципальное управление                    образовательной программы «Государственное и муниципальное управление».
.
Председатель

                  С.М.Кадочников
Ученый секретарь                                                                          Н.Г.Горбачева